- 1 -

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕550 号

三亚市教育研究培训院
关于付芳芳中学数学卓越教师工作室

开展同课异构暨阅读分享研修活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局,市直属中学：

根据《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外

培训负担的意见》和《三亚市中学卓越教师工作室项目实施方

案》的要求，为充分发挥卓越教师工作室在我市初中数学教学

中的引领、辐射作用，经研究，我院决定组织付芳芳工作室在

三亚市第一中学开展以“探索有效减轻学生负担”为主题的同

课异构及阅读教育教学理论书籍的研修活动。现将有关事项通

知如下：

一、活动主题

减负增效，培优提质。

二、活动目标

- 2 -

（一）通过同课异构，激发老师对同一节内容的课堂思

考。

（二）通过阅读分享，培养老师的阅读能力以及促进知识

的传递（相关书目见附件 1）。

三、时间地点

（一）活动时间：2021 年 12 月 8 日

（二）活动地点：三亚市第一中学三楼录播室

四、研修安排

日期 时间 内容 负责人 主持人

12 月 8

日上午

8：50-9：00 报到签名 赵明

付芳芳

9：00-9：40 24.1.2 垂径定理 刘斯殷

9：50-10：30 24.1.2 垂径定理 王俊红

10：40-12：10 评课 付芳芳

12 月 8

日下午

14:50-15:00 报到签名 赵明

付芳芳
15：00-18:10

读书分享

《有效备课·上课·听

课·评课》
张海秀

《基于学生核心素养的数学

学科能力研究》
田玉娥

《数学基本思想 18 讲》 符朝丰

《如何形成教学风格》 廖宽宽

- 3 -

五、参加人员

三亚市付芳芳中学数学卓越教师工作室成员（见附件 2）

六、活动费用

（一）工作室指导专家的交通费、误餐费，从付芳芳工

作室专项经费中列支；

（二）工作室成员的误餐费、工作材料印刷费、研修用

书籍购置费等从付芳芳工作室专项经费中列支，工作室成员

交通费回所在单位报销；

（三）其他参会人员往返交通费回所在单位报销。

七、其他

（一）请相关区教育研训中心、市直属中学通知工作室

学员按时参加此次活动。

（二）参加本次活动工作室成员与观摩人员由市县培训

机构根据实际情况给予继续教育学分登记。

（三）参加研修活动的工作室成员，每人提交一份 800

字的听课笔记，发送到工作室微信群。

（四）参加活动人员全程按要求做好疫情防控工作。

附件： 1.教育教学阅读推介书目

2.三亚市付芳芳中学数学卓越工作室成员名单

- 4 -

三亚市教育研究培训院 2021 年 12 月 6 日印发

三亚市教育研究培训院

2021 年 12 月 6 日

（联系人：付芳芳；联系电话：18689802857）

（此件主动公开）